
QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 3

COSTA ANDRADE DA SILVA, Auxiliar Técnico, Identidade 
Funcional nº 3244547/1; MARCELINO LOPES DA SILVA, Agente 
de Serviços, Identificação Funcional nº 5149479/1; para 
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Especial 
para Levantamento dos Bens Patrimoniais existentes na 
CERAT/Marituba, com intuito de comprovar a quantidade e a 
conservação dos materiais permanentes existentes por ocasião 
do encerramento do exercício/2013.
Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1743 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626743

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, em exercício, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela PORTARIA Nº 0154 de 06.12.2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.538 de 09.12.2013.
Considerando os termos da Portaria Conjunta nº0147/2013, 
de 11/11/2013 e processo nº002013730025743-5, de 
13/11/2013.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores, CARLA THAIS DA COSTA 
MENDES, Secretário de Gabinete, Identificação Funcional nº 
5266122/2; GETÚLIO MELO COUTINHO DA SILVA JÚNIOR, 
Auxiliar Técnico, Identidade Funcional nº 3248208/1; ERALDO 
UCHÔA CAVALCANTE, Auxiliar Técnico, Identificação Funcional 
nº 3250997/1; para sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão Especial para Levantamento dos Bens Patrimoniais 
existentes na CECOMT/Carajás, com intuito de comprovar 
a quantidade e a conservação dos materiais permanentes 
existentes por ocasião do encerramento do exercício/2013.
Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626682

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não-
Tributária de Altamira, no uso de suas atribuições, faz saber 
aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 102013820000109-0, ficando 
a mesma NOTIFICADA nos termos do Art. 11 da Lei n° 
6.182/98 e dos Art. 65 e 66 da Lei 5.530/89, combinados com 
os Art. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto 4.676/01, 
a apresentar os documentos a seguir relacionados, no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte (15 dias após a data de publicação 
deste Edital), na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, 
combinado com o Art. 37 da IN 18/07.
Razão Social: AGROPECUARIA VITORIA REGIA S/A
Nome Fantasia: AGROPECUARIA VITORIA REGIA
Inscrição Estadual: 15.145790-5
Auditor Fiscal Solicitante: EDSON ANTONIO BRANCO FERREIRA
Matrículas: 0528149002
Documentos solicitados:
Livro de Registro de Saídas
Notas Fiscais de Saída
Notas Fiscais de Saídas – Canceladas
Modalidade da Ação Fiscal: de Rotina ou Pontual
Período a ser Fiscalizado: 03/2008 a 12/2008
Fato Motivador: Processo nº 032013730007704-7
Objetivos Específicos: Atendimento ao Ofício nº 0566/2013 - 
IPL 0157/2011-4 – DPF/MBA/PA – NUCART.
Local para entrega dos documentos: Secretaria de Estado da 
Fazenda - CERAT Altamira
Rua Otaviano Santos, 2296 - Sudam I, CEP 68371-288 fone: 
0**93-3515-1348 - Altamira-Pa.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, caracteriza a esta Coordenação Fiscal a adoção de 
medidas em defesa do Erário Estadual.
ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador da CERAT Altamira

MATRICULA – 05570263-01
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626693
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/11/2013
Vigência: 01/12/2013 a 30/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A prorrogação do período contratual por 12(doze) 
meses.
Contrato: 24
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000    339039              0144000000          
Estadual
Contratado: ALVES E LOURENÇO LTDA
Endereço: Tv. nove de janeiro, Bairro: São Braz, 1706
CEP. 66063-260 - Belém/PA
Complemento: Altos
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626553

PORTARIA N.º201301001333 DE 10/12/2013 - PROC N.º 
032013730008020/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Elivaldo Gomes Ribeiro – CPF: 442.996.482-34
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND, EVO, 4P, FLEX  
Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301001335 DE 10/12/2013 - PROC N.º 

082013730003689/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Domingos Teixeira Martins dos Santos – CPF: 
123.532.052-91
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND, EVO, FLEX.  Tipo: 
Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626555

Portaria n.º201304006505, de 10/12/2013 - Proc n.º 
122013730001926/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jorge de Almeida Sousa – CPF: 676.556.372-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3051465
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 0016 DE 10 DE DEZEMBRO 

DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626584

Altera dispositivo da Instrução Normativa n.º 0012, de 1º de 
novembro de 2013, que estabelece procedimentos para a 
fruição do benefício fiscal de que trata o Decreto nº 885, de 30 
de outubro de 2013, que institui o Programa de Regularização 
Fiscal - PROREFIS e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista 
o disposto no art. 9º do Decreto n.º 885, de 30 de outubro 
de 2013, que institui o Programa de Regularização Fiscal - 
PROREFIS e dá outras providências,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 3º da Instrução Normativa n.º 0012, de 1º de 
novembro de 2013, que estabelece procedimentos para a 
fruição do benefício fiscal de que trata o Decreto nº 885, de 30 
de outubro de 2013, que institui o Programa de Regularização 
Fiscal - PROREFIS e dá outras providências, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 3º O recolhimento da parcela única ou da primeira 
parcela, conforme opção do contribuinte, deverá ser efetivado, 
impreterivelmente, até 20 de dezembro de 2013, sob pena de 
não homologação da adesão.”
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626596

INEXIGIBILIDADE: 9/2013
Data: 10/12/2013
Valor: 26.243,00
Objeto: Fornecimento dos Softwares DELPHI XE2 Ultimate 
Named User e DELPHI XE2 Architect Named User, juntamente 
com suporte técnico e configuração, pelo período de 12(doze) 
meses.
Fundamento Legal: Considerando os termos do Art. 25, inciso I, 
da Lei no 8.666/93 e conforme Parecer da Consultoria Jurídica 
n° 317/2013.
Data de Ratificação: 10/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000    339039              0131000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: E. DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA
Endereço: Av Alfredo E de S Aranha, Bairro: Vila Cruzeiro, 177
CEP. 04726-170 - São Paulo/SP
Complemento: 1º ANDAR, JD. SÃO LUIS
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626409

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/11/2013
Vigência: 01/12/2013 a 30/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo 
período de 12(doze) meses.
Contrato: 58
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000    339039              0144000000          Estadual
Contratado: NORAUTO RENT A CAR LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2247
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA TARF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626437

PORTARIA Nº 003 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013.
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
art. 83, II da Lei nº 6.182 de 30 de dezembro de 1998 c/c art. 
12, XXVII do Regimento Interno deste Tribunal, e
Considerando o que dispõe o inciso I do art. 85, da Lei n. 
6.182/98 c/c o inciso I do art. 13 do Decreto n. 3.578, de 28 de 
julho de 1999 (Regimento Interno do TARF)
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o 1º Vice-Presidente deste Tribunal, servidor 
WLADEMIR NOGUEIRA JÚNIOR, Identidade Funcional n. 
2057530/1 para responder pelo Tribunal Administrativo de 
Recurso Fazendários, no período de 11/12/2013 a 09/01/2014, 
por motivo de férias regulamentares da Titular MARIA DE 
FÁTIMA CRUZ FIGUEIREDO, Identidade Funcional n.5519195/1.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, em 10 de dezembro de 2013.
MARIA DE FÁTIMA CRUZ FIGUEIREDO
Presidente do TARF

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626479

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES, Chefe da 
Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo 
presente Edital, fica intimada HEINRIKUS COMERCIAL 
LTDA., I.E. n. 15.208.553-0, nos termos do artigo  14, III, 
da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, da decisão da 
Primeira Câmara Permanente de Julgamento, prolatada no 


